
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 

Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. 0743/49858-776624 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. n. e data: vedi segnatura informatica 
 

 

All’Albo ON LINE 

Agli Atti della Scuola 

Al Sito Web dell’ISTITUTO 

Sez. Amministrazione trasparente 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE della procedura comparativa riservata al personale 

docente interno finalizzata alla selezione di uno o più ESPERTI formatori per la realizzazione di n. 5 

laboratori di teatro e n. 1 progetto musicale 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il comma 6 dell’articolo 7 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni ed interni 

adottato con delibera del C.d.I.  n. 83 del 30/06/2021; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 21/12/2021 con la quale è stato da ultimo 

aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, e la delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 3 del 21/12/2021 la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.25 del 6 febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che nell’ultimo aggiornamento del PTOF 2022/25, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 40 del 30/11/2023, sono stati inseriti i seguenti progetti: 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013880 - 15/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:PGIC842001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Tipologia modulo 

 
Titolo 

Ore di formazione 

per gli studenti 

Numero 

alunni 

previsto 

Sede di realizzazione 

del modulo 

Laboratorio teatrale 
Teatrando – Laboratorio 

teatrale a scuola 

 

80 

 

50 
Scuola secondaria di I 

grado “D. Alighieri” 

Spettacolo musicale Concerto di Natale 2023 15 150 
Scuola secondaria di I 

grado “D. Alighieri” 

Laboratorio teatrale Progetto teatro 30 50 
Scuola primaria di S. 

Martino in Trignano 

Laboratorio teatrale Progetto teatro 30 43 
Scuola primaria di 

Baiano di Spoleto 

Laboratorio teatrale Sono…sei…siamo 40 73 
Scuola primaria di S. 

Giovanni di Baiano 

Laboratorio teatrale Dal racconto al teatro 50 74 
Scuola dell’infanzia di 

Baiano di Spoleto 

 

VISTA  la necessità di realizzare i progetti in parola, finalizzati all’ampliamento dell’offerta 

formativa del PTOF 2022/25; 

RILEVATA  l’esigenza di individuare tra i docenti in servizio presso la scrivente amministrazione 

almeno n. 1 esperto facilitatore per la realizzazione dei progetti di teatro sopra elencati e 

n. 1 esperto musicale per la realizzazione dello spettacolo musicale, in possesso dei 

requisiti minimi sotto elencati: 

• Esperto di teatro educativo nelle scuole: esperienza documentata in conduzione di 

laboratori di Teatro Educativo per la scuola; 

• Esperto musicale: Diploma di didattica della musica e abilitazione all’insegnamento 

delle discipline  musicali, e almeno n. 10 anni di insegnamento per scuole secondarie 

di I grado in discipline musicali; 

TENUTO CONTO   che i progetti in parola verranno realizzati impegnando, a titolo di compartecipazione della 

scuola, la somma complessiva di € 4.850,00 comprensiva di tutti gli oneri sulla scheda 

finanziaria P.2.4 - PROGETTI PTOF - AREA UMANISTICA; 

TENUTO CONTO  altresì, che verrà richiesto alle famiglie un contributo per le spese degli esperti in parola; 

 

 

 

INDICE 

una procedura di selezione per il reclutamento di almeno n. 1 esperto facilitatore per la realizzazione dei progetti 

di teatro sopra elencati e di n. 1 esperto musicale per la realizzazione di uno spettacolo musicale, rivolta al 

personale interno all’Istituzione Scolastica; 

 

  DETERMINA 

 

di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico, prof. Massimo Fioroni, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione 

amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per 

gli effetti di pubblicità legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

 

Il Dirigente scolastico  

Prof. Massimo Fioroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate,  

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013880 - 15/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2023-12-15T12:51:46+0100
	MASSIMO FIORONI




